aut confiteri Christum , ut repellas a te Christum . Ergo videtis quia quomodo hic dicit , Qui credit , propria quedam fides est ; non quomodo cum multis . Itaque , fratres , nemo haereticorum dicat vobis , Et nos eredimus . Ideo enim de dæmonibus exemplum proposui , ne gaudeatis ad verba credentium , sed exploretis facta viventium .

2. Videamus ergo quid est credere in Christum ; quid , credere quia Jesus ipse est Christus . Sequitur , *Omnis qui credit quod Jesus sit Christus , ex Deo natus est*. Sed quid est credere illud ? *Et omnis qui diligit qui genuit eum , diligit eum qui genitus est ab ipso*. Statim fidei conjunxit dilectionem ; quia sine dilectione fides inanis est . Cum dilectione fides christiani , sine dilectione fides dæmonis : qui autem non credunt , pejores sunt quam dæmones , et tardiores quam dæmones . Nescio quis non vult credere in Christum ; adhuc nec dæmones imitatur . Jam credit in Christum , sed odit Christum ; habet confessionem fidei in timore poenae , non in amore coronæ : nam et illi puniri timebant . Adde huic fidei dilectionem , ut fiat fides qualem dicit Apostolus Paulus , *Fides quæ per dilectionem operatur* (*Galat. v, 6*) : invenisti christinum , invenisti civem Jerusalem , invenisti civem Angelorum , invenisti in via suspirantem peregrinum ; adjunge te illi , comes tuus es , curre cum illo , si tamen et tu hoc es . *Omnis qui diligit qui genuit eum , diligit eum qui genitus est ab ipso*. Quis genuit ? Pater . Quis est genitus ? Filius . Quid ergo ait ? Omnis qui diligit Patrem , diligit Filium .

3. In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei . Quid est hoc , fratres ? Paulo ante de Filio Dei dicebat , non de filiis Dei : ecce unus positus est Christus contemplandus nobis , et dictum est nobis , *Omnis qui credit quod Jesus sit Christus , est ex Deo natus* : et omnis qui diligit qui genuit eum , id est , Patrem , diligit eum qui genitus est ex ipso , id est , Filium Dominum nostrum Jesum Christum . Et sequitur , *In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei* ; quasi dicturus esset , *In hoc cognoscimus quia diligimus Filium Dei* : filios Dei dixit , qui Filium Dei paulo ante dicebat ; quia filii Dei corpus sunt unici Filii Dei ; et cum ille caput , nos membra , unus est Filius Dei . Ergo qui diligit filios Dei , Filium Dei diligit ; et qui diligit Filium Dei , Patrem diligit : nec potest quisquam diligere Patrem , nisi diligit Filium ; et qui diligit Filium , diligit et filios Dei . Quos filios Dei ? Membra Filii Dei . Et diligendo fit et ipse membrum , et fit per dilectionem in compage corporis Christi ; et erit unus Christus amans seipsum . Cum enim se invicem amat membra , corpus se amat . Et si patitur unus membrum , compatientur omnia membra ; et si gloriatur unus membrum , congaudent omnia membra . Et quid secutus ait ? *Vos autem etsi corpus Christi et membra* (*I Cor. xii, 26, 27*) . Dicebat paulo ante de dilectione fraterna , et ait , *Qui non diligit fratrem quem videt , Deum quem non videt quomodo poterit diligere* (*I Joan. iv, 20*) ? Si autem diligis fratrem , forte fratrem diligis , et Christum non dili-

gis ? Quomodo , quando membra Christi diligis ? Cum ergo membra Christi diligis , Christum diligis ; cum Christum diligis , Filium Dei diligis ; cum Filium Dei diligis , et Patrem diligis . Non potest ergo separari dilectio . Elige tibi quid diligas ; sequuntur te cetera . Dicas , Deum solum diligis , Deum Patrem . Mentiris : si diligis , non solum diligis ¹ ; sed si diligis Patrem , diligis et Filium . Ecce , inquit , diligigo Patrem , et diligo Filium : sed hoc solum , Patrem Deum et Filium Deum et Dominum nostrum Jesum Christum qui ascendit in caelos , et sedet ad dexteram Patris , illud Verbum per quod facta sunt omnia , et Verbum caro factum est , et habitavit in nobis (*Joan. i, 3, 44*) ; hoc solum diligio . Mentiris : si enim diligis caput , diligis et membra ; si autem membra non diligis , nec caput diligis . Non expavescis voce mea capituli de celo clamantem pro membris , *Sæcula , sæcula , quid me persequaris* (*Act. ix, 4*) ? Persecutorem suum vocavit persecutorem membrorum suorum : dilectorem suum vocavit dilectorem membrorum suorum . Jam que sunt membra ejus , nostis , fratres ; ipsa est Ecclesia Dei . *In hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei , quia Deum diligimus*. Et quomodo ? Non aliud sunt filii Dei , aliud Deus ? Sed qui Deum diligis , præcepta ejus diligit . Et quæ sunt præcepta Dei ? *Mandatum novum do vobis , ut vos invicem diligatis* (*Joan. xiii, 34*) . Nemo se excusat per aliam dilectionem , ad aliam dilectionem ; omnino sic se tenet ista dilectio : quomodo ipsa compaginata est in unum , sic omnes que ex illa pendunt , unum facit , et quasi conflat illos ignis . Aurum est , conflatur massa , et fit unum aliquid : sed nisi servor charitatis accendat , ex multis in unum conflari non potest . *Quia Deum diligimus , inde cognoscimus quia diligimus filios Dei*.

4. Et unde cognoscimus quia diligimus filios Dei ? *Quia Deum diligimus , et præcepta ejus facimus*. Suspiramus hic ex difficultate faciendi præceptum Dei . Audi quid sequatur . Homo , quid laboras amando ? Amendo avaritiam ² . Cum labore amaturo quod amas : sine labore amaturo Deus . Avaritia jussura est labores , pericula , trituras , tribulationes ; et obtemperatus es . Quo fine ? Ut habeas unde impleas arcum , perdas securitatem . Securior forte eras antequam haberes , quam cum habere coepisti . Ecce quid tibi jussit avaritia : implesti domum , timentur latrones ; acquisisti aurum , perdidisti somnum . Ecce quid tibi jussit avaritia . Fac , et fecisti . Quid tibi jubet Deus ? Dilige me . Aurum diligis , quæsitorum es aurum , et forte non inventurus : quisquis me querit , cum illo sum . Amaturus es honorem , et forte non perventurus : quis me amavit , et non ad me pervenit ? Dicit tibi Deus , Patronum tibi vis facere , aut amicum potentem ; ambis per alium inferiorem . Me ama , dicit tibi Deus : nos

¹ Varie legitur locus ille apud editos . Lugd . et Ven . sic eum exhibent : *Mentiris . Deum si diligis , non solum Deum diligis ; sed si diligis Patrem , diligis et Filium . Duo Miss . apud Lov . , mentiris . Si diligis , non solum Patrem diligis , etc.* M.

² Sic Lov . : homo qui laboras amando avaritiam , cum labore . Ex . Lugd . Ven . , homo qui laboras , et castora ej . Lov . M.

ad me ambitur per aliquem ; ipse amor praesentem no-
tibi facit. Quid dulcior dilectione ista, fratres ? Non
sine causa uogo audiisti in Psalmo, fratres, Narrare-
runt mihi iusti delectationes ; sed non sicut lex tua,
Domine (Psal. cxviii, 85). Quae est lex Dei ? Mandatum
Dei. Quod est mandatum Dei ? Novum illud man-
datum , quod ideo novum dicitur , quia innovat :
Mandatum novum do vobis, ut ros invicem diligatis. Audi
quia ipsa est lex Dei : Apostolus dicit, *In vicem onera
vestra portate, et sic adiniplebitis legem Christi* (Galat.
vi, 2). Ipsa est consummatio omnium operum nostro-
rum, dilectio. Ibi est finis : propter hoc currimus ; ad
ipsam currimus ; cum venerimus ad eam requiescemos.

5. Audistis in Psalmo, *Omnis consummationis vi fi-
nem* (Psal. cxviii, 96). Dixit, *Omnis consummationis
vidi finem* : quid viderat iste ? Putamus, ascenderat in
verticem alicujus altissimi montis et acutissimi, et
perspexerat, et viderat ambitum terrae et circulos or-
bis universi ; et ideo dixit, *Omnis consummationis vid-
i finem* ? Si hoc laudabile est, oculos carnis queramus
a Domino tam acutos, ut aliquem excelsissimum mon-
tem, qui est in terra, requiramus, de cuius cacumino
videamus omnis consummationis finem. Noli ire lon-
ge : ecce dico tibi, ascende in montem, et vide finem.
Christus mons est ; veni ad Christum, vides inde fi-
nem omnis consummationis. Quis est iste finis ? Pau-
lum interroga : *Finis autem praecepti est charitas de
corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* (1 Tim.
1, 5) ; et alio loco, *Plenitudo autem legis charitas*
(Rom. xiii, 10). Quid tam finitum et terminatum
quam plenitudo ? Etenim, fratres, finem ponit lauda-
biliter. Nolite putare consumptionem, sed consumma-
tionem. Aliter enim dicitur, Finivi panem ; aliter
Finivi tunicam. Finivi panem manducando ; finivi tu-
nicam intendo. Et ibi finis sonat, et illic finis sonat :
sed tamen panis finitur ut consumatur, tunica finitur
ut consummatur ; panis finitur ut non sit, tunica fi-
nitur ut perfecta sit. Ergo sic audite finem, et quando
legitur Psalmus, et auditis, *In finem Psalmus David.*
Assidue auditis hoc in Psalmis, et debetis nosse quod
auditis. Quid est, in finem ? *Finis enim Legis Christus*
est, *ad justitiam omni credenti* (Id. x, 4). Et quid est,
finis Christus ? Quia Christus Deus, et finis praecepti
charitas, et Dens charitas : quia Pater et Filius et
Spiritus sanctus unum sunt. Ibi tibi finis est : alibi via
est. Noli hancere in via, et non pervenire ad finem. Ad
quidquid aliud veneris, transi usquequo pervenias ad
finem. Quid est finis ? *Mihi autem adhaerere Deo bonum est* (Psal. lxxii, 28). Adhaeristi Deo, finisti viam;
permanebis in patria. Intendite. Pecuniam aliquis
querit; non sit tibi finis : transi ¹ tanquam peregrinus.
Quere ubi transeat, non ubi remaneas. Si autem
amas, per avaritiam implicatus es : erit tibi avaritia
catena pedum ; ultra progredi non potes. Transi ergo
et hoc ; quere finem. Salutem corporis queris, adhuc
noli ibi remanere. Quae est enim ista salus corporis,
qua morte perimitur, qua exigitudine debilitatur, fri-